
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 53   del   12-05-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO ALL'UFFICIALE ELETTORALE PER 

SPOSTAMENTO TEMPORANEO DI N.2 SEGGI ELETTORALI PRESSO LA 

SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA 24 MAGGIO PER I 

REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022. 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i n. 5 seguenti DD.PP.RR. del 06 aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 82 del     07/04/2022, di indizione di referendum abrogativi per il giorno 12 giugno 2022: 

⮚ Indizione del referendum popolare per l'abrogazione del Testo unico delle disposizioni 
in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo 

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi; 

⮚ Indizione del referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari: 
abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura 

penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel 

processo penale; 

⮚ Indizione del referendum popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati. 
Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il 

passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei 
magistrati; 

⮚ Indizione del referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le 
deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari. 

Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di 
cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno 

parte; 

⮚ Indizione del referendum popolare per l'abrogazione di norme in materia di elezioni dei 

componenti togati del Consiglio superiore della magistratura; 

CONSIDERATO che nella scuola sita in Via Nazionale 49/A (sede storica dei seggi 

elettorali) non possono essere messi a disposizione e allestiti n. 2 seggi elettorali, come 
avvenuto fino al 2020, in quanto sono in corso lavori di ultimazione degli interventi di 

modifica planivolumetrica, adeguamento sismico ed energetico; 

RITENUTO di fornire apposite linee di indirizzo all’ufficiale elettorale affinché proceda, 
in base all’art.  38 del D.P.R. 20.3.1967 n. 223 e stante l’urgenza, a richiedere alla 
commissione elettorale circondariale specifica autorizzazione allo spostamento temporaneo 
dei seggi elettorali n. 1-2 dalla collocazione presso l’edificio scolastico sito in Via 
Nazionale Sannitica 49/A all’edificio della scuola dell’Infanzia sito in via 24 Maggio, n. 

SNC, per i Referendum Popolari del 12 giugno 2022, non avendo a disposizione altri 
edifici idonei ad ospitare i seggi elettorali; 

DATO ATTO che, in data 09/05/2022, è stato effettuato apposito sopralluogo presso il 

predetto edificio da parte del Sindaco, del Responsabile dell’Ufficio elettorale e alla 

presenza del Comandante della stazione dei Carabinieri di Gambatesa; 

RITENUTO pertanto che detti locali possiedono le caratteristiche per essere destinati a 
sedi di seggio elettorale; 

VISTO l’art. 38 del D.P.R. 20.3.1967 n. 223 il quale, ai commi 3 e 4, stabilisce che 
“Quando per sopravvenute gravi circostanze sorga la necessità di variare i luoghi di 
riunione degli elettori, il responsabile dell’ufficio elettorale comunale deve farne proposta 
alla Commissione Elettorale Circondariale non oltre il decimo giorno antecedente alla data 
di convocazione degli elettori informando contemporaneamente il Prefetto. La commissione 
mandamentale premesse le indagini che reputi necessarie provvede inappellabilmente in via 
di urgenza e non più tardi del quinto giorno antecedente alla data predetta. Qualora la 
variazione sia approvata il Presidente della Commissione Circondariale ne dà immediato 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

avviso al Prefetto e al Sindaco, il quale deve portarla a conoscenza del pubblico con 
manifesto da affiggersi due giorni prima del giorno delle elezioni””. 

RAVVISATA la necessità di fornire apposite linee di indirizzo all’ufficiale elettorale, in 
previsione delle imminenti consultazioni referendarie previste per domenica 12 giugno 
2022; 

ALL’UNANIMITÀ dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
DI FORNIRE linee di indirizzo all’ufficiale elettorale affinché proceda, in base all’art 
38 del D.P.R. 20.3.1967 n. 223 e stante l’urgenza, a richiedere alla commissione elettorale 
circondariale specifica autorizzazione allo spostamento temporaneo dei seggi elettorali n. 1-2 
dalla collocazione presso l’edificio scolastico sito in Via Nazionale Sannitica 49/A all’edificio 
della scuola dell’Infanzia sito in via 24 Maggio n. SNC, per i Referendum Popolari del 12 
giugno 2022, non avendo a disposizione altri edifici idonei ad ospitare i seggi elettorali. 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale la predisposizione di 

tutti gli atti conseguenti necessari, compresa l’autorizzazione allo spostamento della sede di 

votazione presso la Sotto-Commissione Elettorale Circondariale. 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Sottocommissione elettorale 

Circondariale di Campobasso, alla Prefettura di Campobasso, al Comandante della Stazione 

dei Carabinieri di Gambatesa ed alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Campobasso. 

DI DARE la più ampia informazione alla cittadinanza della variazione della sede di 

votazione a mezzo di manifesti e sul sito web istituzionale del Comune 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l'urgenza ed a seguito di separata 
votazione con unanime consenso di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 12-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5840   del   16-05-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 16-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 275 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 16-05-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 16-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

12-05-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 12-05-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 16-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


